<

данные изъяты>

Дело № 1-170/18 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Балахна 17 июля 2018 года

Балахнинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Кленковой Е.С.,

при секретаре Аллояровой Г.С.,

с участием государственного обвинителя помощника Балахнинского городского прокурора Каврижиной С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Березиной С.В., представившей удостоверение №1726, ордер №17822,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 15.08.2017г. мировым судьёй судебного участка № Балахнинского судебного района Нижегородской области по ст.322.3 УК РФ к штрафу в размере 5000 руб.; 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Балахнинского судебного района Нижегородской области от 15.02.2018 года неотбытое наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей заменено обязательными работами на срок 80 часов; 17.04.2018 года снят с учета уголовно-исполнительной инспекции в связи с отбытием наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Зимой 2018 года, не позднее 02 февраля 2018 года, ФИО1, имеющий в распоряжении квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, являясь потребителем наркотических средств, не имея постоянного легального источника дохода в виде получаемой заработной платы, заведомо зная при этом, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства и психотропные вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, преследуя корыстный умысел, желая безвозмездно получать наркотические средства и психотропные вещества для личного потребления, решил систематически предоставлять помещение квартиры, в которой сам зарегистрирован и проживает, потребителям наркотических средств и психотропных веществ, с целью незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин, кустарно изготовленного с использованием кодеиносодержащих лекарственных препаратов, и иных наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (Список 1).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 решил заняться предоставлением своей 

<

адрес> для систематического незаконного кустарного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин, а также незаконного потребления иных наркотических средств, в том числе, наркотического средства - героин. Преследуя цель обеспечения бесперебойного функционирования квартиры для систематического потребления наркотических средств, ФИО1 определил место изготовления наркотического средства, а именно - помещение кухни своей квартиры, продумав способы получения необходимых ингредиентов для производства наркотического средства - дезоморфин, состав клиентуры, допускаемой в квартиру для систематического потребления наркотических средств, меры предосторожности и конспирации, способы связи между собой и посетителями квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Действуя умышленно, ФИО1, имея знакомых среди лиц, употребляющих наркотики, но имеющих трудности в определении места для их употребления, имея в своем пользовании мобильный телефон, созванивался с ними по телефону, назначал дату и время встречи, приглашая при этом в квартиру для систематического изготовления и совместного потребления кустарно изготовленного наркотического средства - дезоморфин, а также незаконного потребления иных наркотических средств, в том числе, наркотического средства - героин, на условиях безвозмездного получения части изготовленного либо заранее приобретенного и принесенного в его квартиру наркотического средства.

Получив согласие от потребителей наркотических средств, ФИО1, в период со 02 февраля 2018 года по 28 февраля 2018 года включительно, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного изготовления и систематического потребления наркотических средств, по месту регистрации и проживания, а именно в 

<

адрес>, систематически предоставлял находящуюся в его распоряжении квартиру для систематического изготовления наркотического средства - дезоморфин и его последующего потребления совместно с посетителями, а также незаконного потребления иных наркотических средств, в том числе, наркотического средства - героин, заранее приобретенных посетителями и принесенных в его квартиру по вышеуказанному адресу для последующего совместного потребления.

В указанный период времени, со 02 февраля 2018 года по 28 февраля 2018 года включительно, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление квартиры по вышеуказанному адресу для потребления наркотического средства - дезоморфин, а также иных наркотических средств, в том числе, наркотического средства - героин, и во исполнение своего преступного намерения создал необходимые условия для использования своего жилища в целях изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин, а также потребления иных наркотических средств, в том числе, наркотического средства - героин, путем предоставления лицам, склонным к наркотизации, помещения своей квартиры, посуды, необходимой для употребления наркотического средства, мебели, необходимой для отдыха после употребления наркотического средства, производил уборку в квартире, лично впускал потребителей наркотических средств в помещение квартиры, в которой сам проживал, и давал устное согласие потребителям наркотических средств на использование помещения своей квартиры в целях изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин, а также потребления иных наркотических средств, в том числе, наркотического средства - героин, вследствие чего получал от посетителей вознаграждение в виде части кустарно изготовленного наркотического средства - дезоморфин, либо части заранее приобретенного посетителями и принесенного в его квартиру наркотического средства, в том числе, наркотического средства - героин.

При этом в указанный период времени, со 02 февраля 2018 года по 28 февраля 2018 года включительно, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, во время систематического предоставления помещения своей квартиры, разрешал приходившим к нему потребителям наркотических средств и психотропных веществ, которые приходили с целью изготовления и употребления наркотического средства - дезоморфин, а также потребления иных наркотических средств, в том числе, наркотического средства - героин, пользоваться мебелью, санузлом, различной посудой и другими предметами, находившимися в квартире, для изготовления и совместного употребления наркотических средств.

В целях безопасности и функционирования находящейся в его распоряжении квартиры, ФИО1 предпринимались меры конспирации: систематическое изготовление и потребление наркотических средств осуществлялись только в закрытом изнутри помещении квартиры.

ФИО1 возложил на себя обязанность по подготовке и содержанию в надлежащем виде необходимой посуды и электрической плиты, а также обязанность по содержанию и наведению порядка в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Также ФИО1 периодически наводил порядок и убирался в помещении своей квартиры после систематического изготовления и потребления наркотических средств, мыл использованную в процессе приготовления наркотического средства посуду, выбрасывал оставшийся после употребления наркотиков мусор и прочие предметы, проветривал помещение квартиры, тем самым устраняя запахи бензина, кислоты и других ингредиентов.

В указанный период времени, со 02 февраля 2018 года по 28 февраля 2018 года включительно, ФИО1, осуществляя преступную деятельность, направленную на систематическое предоставление находящейся в его распоряжении квартиры с целью совместного потребления наркотических средств, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предоставлял помещение своей квартиры и имеющиеся в ней посуду и иные предметы обихода своим знакомым ФИО2, ФИО3 и ФИО4 для систематического изготовления и совместного потребления кустарно изготовленного из ингредиентов, которые приобретались вышеуказанными лицами, наркотического средства - дезоморфин, а также незаконного потребления иных наркотических средств, в том числе, наркотического средства - героин, которые заранее приобретались и приносились в его квартиру вышеуказанными лицами, систематически созванивался с вышеуказанными потребителями наркотических средств, после чего данные лица в назначенное время прибывали по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 с целью систематического совместного употребления наркотических средств.

Как было оговорено заранее, ФИО1 получал дозу наркотического средства - дезоморфин, изготовленного в помещении своей квартиры кустарным способом из кодеиносодержащего препарата «Пиралгин» и других компонентов, либо дозу наркотического средства - героин, заранее приобретенного и принесенного в его квартиру потребителями наркотиков. Изготовленное наркотическое средство -дезоморфин и заранее приобретенное и принесенное в квартиру ФИО1 наркотическое средство - героин ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совместно с ФИО1, находясь в помещении квартиры по вышеуказанному адресу, употребляли внутривенно путем инъекций.

Так, 02 февраля 2018 года в дневное время, до 15 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения части кустарно изготовленного наркотического средства - дезоморфин, пригласил своих знакомых потребителей наркотических средств ФИО3 и ФИО4 в помещение квартиры, в которой зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и предоставил им помещение своей квартиры по вышеуказанному адресу для изготовления последними наркотического средства - дезоморфин и последующего его совместного потребления.

02 февраля 2018 года на основании ст. 6 ФЗ № 144 от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за домом № 22 по 

<

адрес>, в котором с правой стороны расположена квартира, в которой зарегистрирован и проживает ФИО1, и который предоставлял помещение квартиры № 4 в указанном доме для изготовления и потребления наркотических средств.

02 февраля 2018 года сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району в ходе наблюдения, длившегося в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, установлено, что 02 февраля 2018 года около 15 часов 00 минут в 

<

...> зашли ФИО3 и ФИО4

02 февраля 2018 года в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 25 минут ФИО3 и ФИО4, находясь в помещении указанной квартиры, предоставленной им ФИО1 для изготовления и употребления наркотического средства - дезоморфин, выполняя условия договоренности с ФИО1, изготовили кустарным способом из кодеиносодержащих таблеток «Пиралгин» и иных ингредиентов наркотическое средство - дезоморфин и затем употребили его в помещении квартиры ФИО1, дав последнему в качестве вознаграждения за оказанную услугу часть изготовленного ими наркотического средства - дезоморфин.

02 февраля 2018 года в 18 часов 25 минут из 

<

адрес> вышли ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые около 18 часов 30 минут возле 

<

адрес> были задержаны сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району. 02 февраля 2018 года ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были направлены на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно заключению о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от 02.02.2018 года и справке о результатах предварительного химико-токсикологического исследования мочи от 02.02.2018 года, выданных ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ», в анализе мочи ФИО4 обнаружен морфин.

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 7 от 02 февраля 2018 года, выданной ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер», в анализе мочи ФИО3 обнаружен дезоморфин.

На основании указанной справки, 26.02.2018 года в отношении ФИО3 составлен протокол 52 БЖ № 975986 об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Указанный протокол об административном правонарушении был направлен для рассмотрения мировому судье, в результате чего 26 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка № 4 Балахнинского судебного района Нижегородской области вынесено постановление по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

10 февраля 2018 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на предоставление для изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфин помещения квартиры, в которой он зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в дневное время, до 14 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения части кустарно изготовленного наркотического средства - дезоморфин, пригласил своих знакомых потребителей наркотических средств ФИО3 и ФИО4 в помещение квартиры, в которой зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и предоставил им помещение своей квартиры по вышеуказанному адресу для изготовления последними наркотического средства - дезоморфин и последующего его совместного потребления.

10 февраля 2018 года на основании ст. 6 ФЗ № 144 от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за домом № 22 по 

<

адрес>, в котором с правой стороны расположена квартира, в которой зарегистрирован и проживает ФИО1, и который предоставлял помещение квартиры № 4 в указанном доме для изготовления и потребления наркотических средств.

10 февраля 2018 года сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району в ходе наблюдения, длившегося в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, установлено, что 10 февраля 2018 года около 14 часов 00 минут в 

<

адрес> зашли ФИО3 и ФИО4

10 февраля 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 15 минут ФИО3 и ФИО4, находясь в помещении указанной квартиры, предоставленной им ФИО1 для изготовления и употребления наркотического средства - дезоморфин, выполняя условия договоренности с ФИО1, изготовили кустарным способом из кодеиносодержащих таблеток «Пиралгин» и иных ингредиентов наркотическое средство - дезоморфин и затем употребили его в помещении квартиры ФИО1, дав последнему в качестве вознаграждения за оказанную услугу часть изготовленного ими наркотического средства - дезоморфин.

10 февраля 2018 года в 16 часов 15 минут из 

<

адрес> вышел ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который около 16 часов 20 минут возле 

<

адрес> задержан сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району. 10 февраля 2018 года ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 11 от 10 февраля 2018 года, выданной ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер», в анализе мочи ФИО3 обнаружен дезоморфин.

На основании указанной справки, 26.02.2018 года в отношении ФИО3 составлен протокол 52 БЖ № 975985 об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Указанный протокол об административном правонарушении был направлен для рассмотрения мировому судье, в результате чего 26 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка № 4 Балахнинского судебного района Нижегородской области вынесено постановление по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

15 февраля 2018 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на предоставление для изготовления и потребления наркотических средств помещения квартиры, в которой он зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в дневное время, до 12 часов 30 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения части заранее приобретенного наркотического средства - героин, пригласил своего знакомого потребителя наркотических средств ФИО2 в помещение квартиры, в которой зарегистрирован и проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и предоставил ему помещение своей квартиры по вышеуказанному адресу для совместного потребления наркотического средства - героин.

15 февраля 2018 года на основании ст. 6 ФЗ № 144 от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за домом № 22 по 

<

адрес>, в котором с правой стороны расположена квартира, в которой зарегистрирован и проживает ФИО1, и который предоставлял помещение квартиры № 4 в указанном доме для изготовления и потребления наркотических средств.

15 февраля 2018 года сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району в ходе наблюдения, длившегося в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, установлено, что 15 февраля 2018 года около 12 часов 30 минут в 

<

адрес> зашли ФИО2 и неустановленная в ходе дознания девушка.

15 февраля 2018 года в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 55 минут ФИО2, находясь в помещении указанной квартиры, предоставленной ему ФИО1 для употребления наркотических средств, выполняя условия договоренности с ФИО1, употребил заранее приобретенное и принесенное наркотическое средство - героин в помещении квартиры ФИО1, дав последнему в качестве вознаграждения за оказанную услугу часть заранее приобретенного и принесенного наркотического средства - героин.

15 февраля 2018 года в 12 часов 55 минут из 

<

адрес> вышел ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который около 13 часов 00 минут возле 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес>. 15 февраля 2018 года ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 159 от 15 февраля 2018 года, выданной ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер», в анализе мочи ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружен леворфанол.

На основании указанной справки, 22.02.2018 года в отношении ФИО2 составлен протокол 52 БЖ № 975987 об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Указанный протокол об административном правонарушении был направлен для рассмотрения мировому судье, в результате чего 22 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка № 4 Балахнинского судебного района Нижегородской области вынесено постановление по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

28 февраля 2018 года преступная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району, которые получив информацию о том, что в помещении квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью совместного употребления наркотических средств, находятся ФИО1 и иные потребители наркотических средств, а также о том, что по указанному адресу могут находиться наркотические средства, прибыли по указанному адресу.

С согласия и разрешения ФИО1 помещение квартиры последнего по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут осмотрено сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес>.

28 февраля 2018 года в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, проведенного в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут, сотрудником ОКОН Отдела МВД России по Балахнинскому району обнаружены и изъяты 2 пустых шприца и металлическая ложка, на которой нагревался наркотик, которые остались в квартире ФИО1 по вышеуказанному адресу после употребления наркотического средства - героин.

28 февраля 2018 года в период времени с 19 часов 55 минут до 19 часов 58 минут все лица, находившиеся в 

<

...>, а именно ФИО1 и ФИО2 были направлены на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 20 от 28.02.2018 года, выданной ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер», в анализе мочи ФИО2 обнаружены морфин и героин. На основании указанной справки, 23.03.2018 года в отношении ФИО2 составлен протокол 52 БЖ № 975994 об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Указанный протокол об административном правонарушении направлен для рассмотрения мировому судье, в результате чего 23 марта 2018 года мировым судьей судебного участка № 4 Балахнинского судебного района Нижегородской области вынесено постановление по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № 19 от 28.02.2018 года, выданной ГБУЗ НО «Нижегородский областной наркологический диспансер», в анализе мочи ФИО1 обнаружен морфин. На основании указанной справки, 16.03.2018 года в отношении ФИО1 составлен протокол 52 БЖ № 975993 об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. Указанный протокол об административном правонарушении направлен для рассмотрения мировому судье, в результате чего 16 марта 2018 года мировым судьей судебного участка № 4 Балахнинского судебного района Нижегородской области вынесено постановление по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 2 суток.

Таким образом, в период времени - со 02 февраля 2018 года по 28 февраля 2018 года включительно, ФИО1, имеющий в распоряжении квартиру, в которой сам зарегистрирован и проживает, расположенную по адресу: 

<

адрес>, систематически, не менее трех раз за указанный период, предоставлял помещение указанной квартиры потребителям наркотических средств, а именно ФИО3, ФИО4 и ФИО2, с целью совместного употребления наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя свою просьбу тем, что он согласен с предъявленным ему обвинением, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Государственный обвинитель Коврижина С.С., защитник Березина С.В. выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд находит признать допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение подсудимому понятно и он с ним согласен, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и подтверждено в судебном заседании, подсудимый понимает в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства: с отказом от исследования доказательств; с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление; освобождением от взыскания процессуальных издержек; невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Изучив материалы дела, доказательства, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена и доказана и квалифицирует его действия по ч.1 ст.232 УК РФ - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести.

Согласно справке ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ» от 12.04.2018г. (л.д.175), ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит. 

Согласно справке ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ» от 03.04.2018г. (л.д.176), ФИО1 состоит на учете у врача нарколога с 09.2013г. с диагнозом: Синдром зависимости от алкоголя. 

Согласно сообщению ГБУЗ НО «НОЦ СПИД» ( л.д.178), ФИО1 поставлен на диспансерный учет с 21.03.2016г. с диагнозом В-24 (Шифр по международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем, десятый пересмотр).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов №1293 от 22.05.2018 года ( л.д. 124-125), ФИО1 выявляет признаки синдрома зависимости от алкоголя средней стадии, употребления наркотических веществ с вредными для здоровья последствиями, что подтверждается данными анамнеза о длительном злоупотреблении спиртным (более 15 лет) с формированием зависимости, употреблении наркотиков, по поводу чего наблюдается наркологом, результатами предыдущей СПЭ, данными настоящего клинического исследования. Указанные расстройства не лишали его способности на момент производства по делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Может принимать участие в дознании (следствии) и суде. Наркоманией не страдает, в медико-социальной реабилитации от наркомании не нуждается.

Оценивая вышеприведенное экспертное заключение, суд находит его объективным и обоснованным, выполненным квалифицированными специалистами, не доверять которым у суда нет никаких оснований, в связи с чем, в соответствии со ст.19 УК РФ он подлежит наказанию за совершенное преступление. 

Согласно сведениям о результатах проверки за административные правонарушения (л.д.179), ФИО5 привлекался к административной ответственности 16.03.2018г. по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, 29.10.2017 по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ.

Согласно сообщению военного комиссариата г. Балахна, Балахнинского района и г.о.г. Чкаловск Нижегородской области (л.д.180), ФИО1 на воинском учете в военном комиссариате г. Балахна, Балахнинского района и городского округа г. Чкаловск Нижегородской области не состоит. 

Согласно справке - характеристике УУП ОМВД России по Балахнинскому району от 10.06.2018г. (л.д.183), ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Согласно характеристике жителей 

<

адрес> (л.д. 184), ФИО1 характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает –раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает требования ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым назначенное подсудимому ФИО1 наказание, уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренной главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления; требования ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодека.

Данные правила суд применяет, определяя подсудимому размер наказания.

С учетом обстоятельств дела, и на основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, исходя из совокупности данных о личности подсудимого ФИО1, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, характера и степени общественной опасности, совершенного им преступления, его возраста, состояния здоровья, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку такое наказание соответствует общественной опасности совершенного подсудимым преступления и его личности, закрепленном в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечает задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, так как за ФИО1 будет осуществляться надзор со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения подсудимому ФИО1 положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание подсудимому ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом личности, материального положения подсудимого, установленных обстоятельств дела и назначаемого подсудимому вида наказания, суд считает возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный ч.1 ст.232 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, назначаемого судом наказания, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Вещественные доказательства: два шприца в сборе с иглами в предохранительных пеналах, металлическая ложка, хранящиеся в сейфе кабинета № 216 ОМВД России по Балахнинскому району, подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат, на основании ст.ст. 131,132 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два шприца в сборе с иглами в предохранительных пеналах, металлическая ложка, хранящиеся в сейфе кабинета № 216 ОМВД России по Балахнинскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации через Балахнинский городской суд Нижегородской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием защитника.

Судья: подпись

Подлинник приговора находится в Балахнинском городском суде Нижегородской области в материалах уголовного дела № 1-170/18

<

данные изъяты>

Судья: Е.С.Кленкова 

Секретарь: Г.С. Аллоярова